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KDO JSME

Český svaz ochránců přírody (ČSOP) je spolek, jehož hlavním posláním je 
ochrana přírody, krajiny a životního prostředí, ekologická výchova a podpora trvale 
udržitelného života. V našich řadách najdete profesionální odborníky i ty, kdo prostě 
jen mají rádi přírodu.
Severomoravské regionální sdružení ČSOP (SmRS ČSOP)  je pobočný spolek 
Českého svazu ochránců přírody, registrovaný ve Spolkovém rejstříku vedeném 
Městským soudem v Praze  pod spisovou značkou L49296.
SmRS ČSOP vzniklo ve Valašském Meziříčí  v  říjnu roku 1995 a sdružuje 22 zá-
kladních organizací Českého svazu ochránců přírody, plní mimo jiné i funkci jejich 
informačního a koordinačního centra na Severní Moravě a ve Slezsku.
Naše činnost je velmi rozmanitá, kromě praktické ochrany přírody a krajiny se za-
býváme ekologickou výchovou, vzděláváním a osvětou dětí, mládeže i široké veřej-
nosti. Od roku 2014 provozujeme v areálu bývalých kasáren ve Valašském Meziříčí 
Valašské ekocentrum, kde pořádáme osvětové akce, přednášky, výstavy a řemeslné 
dílny pro veřejnost, výukové programy pro děti a budujeme ukázkovou přírodní 
Zahradu poznání.

Statutárním zástupcem organizace je předseda Miroslav Dvorský
Další členové Výboru 
Petr Orel – místopředseda
Ivana Diváková – hospodářka
Pavel Šálek, Bc. Martin Hlaváč, Jiří Pavelka, Bára Šimečková
Ing. Karel Kredba – revizor

Sídlo organizace: Šafaříkova 555, 757 01 Valašské Meziříčí, IČO 64123162
Bankovní spojení – Česká spořitelna, č. ú. 243 555 4319/0800
Webové stránky www.ochranci.cz
Facebook www.facebook.com/ochranci
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CO JSME V ROCE 2025 DĚLALI
Naše činnost vycházela z přijatých a realizovaných projektů, darů a vlastní hospo-
dářské činnosti. Uspěli jsme v grantovém řízení u Města Valašské Meziříčí s projek-
tem EVVO Valašského ekocentra a Úprava a zastřešní studánky v Hrachovci, rovněž 
jsme se zapojili do aktivit Zdravého města uspořádáním osvětových akcí - Otvírání stu-
dánek, Víkend otevřených zahrad a Farmářský den. Projekt Mokřady a klimatická 
změna podpořil Zlínský kraj a fi rma Deza a.s. Spolupracovali jsme při realizaci pro-
jektu ČSOP Naše mokřady v době klimatické změny, podpořeného NPŽP. Město 
Valašské Meziříčí nás i letos fi nančně podpořilo přímou dotací z rozpočtu.

I. ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA, VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA
Areál Valašského ekocentra ČSOP umožňuje v současnosti poskytovat kvalitní en-
vironmentální výchovu pro všechny cílové skupiny (děti, mládež, laickou i odbor-
nou veřejnost, rodiny s dětmi, seniory, tělesně postižené).  
V roce 2025 proběhly ve Valašském ekocentru výukové programy pro základní 
i mateřské školy, environmentálně zaměřené vzdělávací a osvětové akce pro 
rodiny s dětmi, mládež i veřejnost pro téměř 3 000 účastníků.
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Přednášky (11)
Nejkrásnější hory Slovenska, Ing. Jiří Paďour
Národní parky USA, Mgr. Jan Husák
Cena spánku, MUDr. Tomáš Husa
Okolím českých vesnic v rumunském Banátu, Miroslav Dvorský
Jak chráníme přírodu, Miroslav Dvorský, 7 přednášek pro studenty

Osvětové akce a přírodovědné a vzdělávací exkurze (42) 
Jsou určené pro rodiny s dětmi, odbornou i laickou veřejnost a všechny zájemce 
o přírodu a podporu trvale udržitelného života. I v letošním roce jsme se zaměřili 
na seniory a několik exkurzí bylo připraveno speciálně pro ně.  
Tady jsou uvedeny některé z našich aktivit:

OSVĚTOVÉ AKCE
Ptačí hodinka – akce pro rodiče s dětmi, pozorování ptáků na krmítku v ekocentru 
Ukliďme svět – úklid odpadků podél toku Spojené Bečvy 
Ukliďme svět – úklid odpadků v lesoparku v bývalých kasárnách 
Ukliďme svět – úklid odpadků na náplavech Bečvy 
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Proč se ptáci kroužkují – ukázky odchytu a kroužkování ptáků u krmítka pro ZŠ 
a Český rozhlas Radiožurnál
Slavnostní otevírání studánek – akce pro veřejnost u Černé studánky v Podlesí 
Víkend otevřených zahrad – komentované prohlídky Zahrady poznání 
Ukázky kroužkování mláďat čápů bílých pro děti z MŠ a ZŠ v Choryni (VS), 
povídání o životě čápů a jejich migraci 
Komunitní sečení orchidejových luk kosami v  PP Stříbrník, Javorníky – 
celkem 2 akce pro dobrovolníky, komentované prohlídky orchidejových luk  
Ukázková přírodní Zahrada poznání Valašského ekocentra – komentovaná 
prohlídka pro pracovníky Odboru zeleně ze Zlínského magistrátu  
Farmářský den aneb cesty ke kořenům  - 9. ročník úspěšné osvětové akce  pro 
rodiny s dětmi a veřejnost o návratu k tradičním řemeslům a zvykům
Třídička odpadů Vsetín, 4 exkurze pro studenty a žáky meziříčských škol  
Recyklohrátky – osvětová akce zaměřená na třídění, recyklaci a snížení odpadu 
Zdobení vánočního stromečku pro zvířátka pro ZŠ Žerotínova – Městské 
lesy v Podlesí 
Zdobení vánočního stromečku pro ptáky – akce pro rodiny s dětmi, čím přikr-
movat ptáky na krmítku v zimě, jaké ptačí druhy nejčastěji na krmítkách uvidíme
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Hadník a jeho využití pro ochranu biodiverzity v ZCHÚ Stříbrník – praktická 
osvětová akce pro studenty ekologických oborů
Ochrana obojživelníků při jarní migraci – osvětová akce pro veřejnost u pře-
hrady Bystřička 

PŘÍRODOVĚDNÉ A VZDĚLÁVACÍ EXKURZE 
Sčítání vodních ptáků na řece Bečvě  – pěší trasa z Hustopečí do VM
Střední Pobečví – Choryňské rybníky, mokřad, Bečva - ornitologická exkurze 
pro veřejnost v rámci Světového dne mokřadů 
Sčítání velkých šelem,  Javorníky - Makyta 
Střední Pobečví – Skalička – exkurze na zpřírodněný tok Bečvy 
Řeka Morava a Záhlinické rybníky (okr.KM) – ornitologická exkurze pro veřej-
nost v rámci Světového dne mokřadů 
Za obojživelníky a ptáky Záhlinických rybníků, exkurze pro veřejnost
NS Klenov – exkurze pro veřejnost do ZCHÚ Louky pod Štípou, Klenov a Svanto-
vítovy skály 
Za obojživelníky a ptáky do CHKO Poodří – exkurze pro veřejnost do PR Kot-
vice a řeku Odru 
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Za vstavačem bledým do Podbeskydí – exkurze pro seniory do PR Svinec a Pod 
Požahou 
Za čolky a dalšími druhy obojživelníků – exkurze pro MOP a veřejnost na rož-
novské  Hradisko 
Za obojživelníky do PR Bašňov (KM)– exkurze pro veřejnost spojená s Vítáním 
ptačího zpěvu 
Orchideje Javorníků – exkurze pro veřejnost na hřebenové louky v okolí Kohú-
tky a Portáše 
Setkání s čolkem karpatským a orchidejemi v okolí Huslenek – exkurze pro 
veřejnost do PR Galovské lúky a tůně v údolí Slovačica 
Setkání s obojživelníky a vážkami – exkurze pro ZŠ Žerotínova do Městských 
lesů v Podlesí 
Setkání s přírodou PP Kudlačena – exkurze pro veřejnost na rašelinné louky 
Beskyd
Za nejkrásnějším ptákem Evropy – exkurze pro veřejnost na lokality s výsky-
tem vlhy pestré na Přerovsku 
Střední Pobečví – exkurze pro studenty STZŠ na zpřírodněný tok Bečvy  
Mokřady CHKO Poodří – exkurze pro veřejnost na revitalizovanou PR Kotvice
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Výukové programy pro mateřské a základní školy (102)
Probíhaly během celého roku v budově ekocentru  a přilehlé zahradě, účastnily se 
jich děti z mateřských a základních škol z Valašského Meziříčí a okolí. Celkem se 
uskutečnilo 90  výukových programů z nabídky našeho ekocentra - Velikonoce, Naše 
zahrada, Stromy, Podzim na zahradě, Od jabloně k žížale, Ze života čápa, Ptáci, Nad 
vodou pod vodou, Jaro, Země modrá planeta, Recyklohrátky…  Programy vhodnou 
formou doplňují školní i mimoškolní vzdělávání dětí, z velké části  probíhaly na 
zahradě ekocentra a v přilehlém lesoparku. Programů se zúčastnilo v letošním 
roce celkem 1519 dětí. 

Výukový program Recyklohrátky byl určen především pro děti z valašskomeziříč-
ských škol a školek a celou environmentální akci  na podporu třídění a nevytváření  
odpadu Brána recyklace v měsíci říjnu i letos podpořilo Město Valašské Meziříčí.   

Praxe středoškoláků
Od září až do listopadu  probíhaly ve Valašském ekocentru ČSOP praxe středoško-
láků ze Střední školy technické a zemědělské v Novém Jičíně. Studenti pomáhali 
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s údržbou a budováním přírodní zahrady, podíleli se na managementu zvláště chrá-
něných území i při akcích EVVO. 

REALIZOVANÉ PROJEKTY:
EVVO Valašského ekocentra
Náplní projektu byla celoroční environmentální výchova, vzdělávání a osvěta dětí, 
mládeže i široké veřejnosti  s cílem vytvářet a posilovat v dětech i dospělých po-
zitivní vztah k přírodě a životnímu prostředí, jeho ochraně i pocit sounáleži-
tosti s místem, kde žiji. Ekovýchovné, vzdělávací a osvětové akce probíhaly  jak 
ve výukovém areálu Valašského ekocentra ČSOP ve Valašském Meziříčí a přilehlém 
lesoparku s rybníkem, tak také v přírodovědně cenných lokalitách Zlínského kraje.   
Finančně podpořilo Město Valašské Meziříčí 

Úprava a zastřešení  studánky v Hrachovci
Cílem projektu byla úprava místa a zastřešení studánky na lesním pozemku v katastru 
obce Hrachovec. Pramen byl sveden do nerezové trubky a natéká do vyrobeného 
dřevěného korýtka, umístěného ve stylové dřevěné stříšce, umístěné na volně na-
skládané kameny. Celé místo bylo přes potok zpřístupněno dřevěnou lávkou a okolí 
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studánky vyskládáno kameny. Z  veřejně přístupné cesty byl umístěn označník, 
upozorňující pocestné na nedalekou studánku.            
Finančně podpořilo Město Valašské Meziříčí

Mokřady a klimatická změna
Měnící se klima je stále aktuálnější environmentální téma. Jedním z  klíčových 
ekosystémů, které sehrávají důležitou roli ke zmírnění klimatických změn, jsou 
mokřady. V rámci projektu jsme rozšířili expozici Voda v krajině o naučný panel, 
uspořádali terénní vzdělávací exkurze a výukové programy pro školy se zaměřením 
na mokřady a jejich význam v krajině.
Finančně podpořil  Zlínský kraj a Deza a.s.

Naše mokřady v době klimatické změny
Projekt organizovaný ČSOP v rámci Národního plánu obnovy, pořádali jsme další 
terénní vzdělávací exkurze a přednášky pro veřejnost.
Celostátně podpořil SFŽP
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II. PRAKTICKÁ OCHRANA PŘÍRODY A MAPOVÁNÍ
Mapování a ochrana ohrožených hnízd čápa bílého
V roce 2025 bylo zkontrolováno celkem 32 hnízdišť čápa bílého v okrese Vsetín, 
částečně Přerov a Nový Jičín, čápi zahnízdili na 21 sledovaných hnízdech, na  20 
hnízdech vyvedli celkem 56 mláďat (2x1, 5x2, 8x3, 5x4).   
Okroužkováno bylo celkem 30 mláďat.
Finančně podpořil Zlínský kraj.

Praktická ochrana čápů
Instalace 4 náhradních hnízdišť – betonové sloupy s vypletenou podložkou v ob-
cích Lešná, Choryně, Tylovice (VS), Ústí u Hranic (PR).
Finančně podpořil Zlínský kraj, Obec Lešná a Ústí u Hranic. 
 
Biologické průzkumy výskytu zvláště chráněných živočichů na budovách 
a ochrana jejich úkrytů – zateplování objektů
Posuzování objektů ve Zlínském kraji s ohledem na plánované zateplování budov, 
doporučení harmonogramu stavebních prací z hlediska výskytu zvláště ohrože-
ných druhů zejména rorýsů a netopýrů a návrhy opatření na jejich ochranu.   
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Péče o handicapované živočichy
Celoroční péče o živočichy, převážně drobné pěvce vypadlé z hnízd nebo sražené au-
tem či po nárazu do překážky, mladé ježky ke konci podzimu a také netopýry, za-
létlé do bytových či kancelářských prostor. Všem handicapovaným živočichům jsme 
poskytli základní ošetření a těm, které se nepodařilo vrátit do přírody jsme zajistili 
převoz do Stanice pro záchranu živočichů v Bartošovicích na Moravě.
Finančně podpořilo Město Valašské Meziříčí 

Přírodní památka Stříbrník v CHKO Beskydy
Kosení květnatých luk a likvidace posečené trávy  a výřez náletu  v PP Stříbrník na 
katastru obce Hovězí v CHKO Beskydy. Z velké části byly i letos louky ručně mozaiko-
vitě sečeny kosami. Součástí péče o lokalitu bylo i vytvoření 2 ks hadníků –  biotopu 
pro plazy, obojživelníky a bezobratlé živočichy. 
Finančně podpořila Správa CHKO Beskydy 

Mokřad Rybníky v Hrachovci a Na Sinovách v Zašové
Kosení a likvidace posečené trávy a rákosin, vypásání mokřadních luk koňmi. 
Finančně  podpořil Zlínský kraj
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III. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A OCHRANA PŘÍRODY, PORADENSTVÍ

Poskytování informací a poradenství
Poradenství v oblasti ochrany přírody a krajiny, životního prostředí a v souvisejících 
oblastech poskytujeme pro občany, obce, podnikatele i další subjekty. Poradenské 
služby jsou poskytovány telefonicky, pomocí elektronické pošty či osobně v kancelář-
ských prostorách Valašského ekocentra v provozní době 8–16 hodin, každý pracovní 
den. Na dotazy odpovídají naši pracovníci, v případě složitějších dotazů využíváme 
širokého okruhu odborníků a dalších externích spolupracovníků.

Veřejnost byla o činnosti a zapojení ČSOP do aktuálních problémů ochrany přírody 
a životního prostředí v našem regionu informována prostřednictvím médií (tisk, 
rozhlas i televize).
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Hospodaření v roce 2025
ROZVAHA k 31. 12. 2025 (v korunách) 

AKTIVA 1. 1. 2025 31. 12. 2025
A.  Dlouhodobý majetek celkem 3 029 789 2 965 723
A.I.  Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0 0
A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 3 912 764 3 837 764
A.III. Dlouhodobý fi nanční majetek celkem  0 0
A.IV. Oprávky k dlouhodob. majetku celkem  882 975 872 041
B. Krátkodobý majetek celkem 622 936         510 497
B.I. Zásoby celkem 0 0 
B.II.  Pohledávky celkem 10 350  2 860
B.III. Krátkodobý fi nanční majetek celkem 597 456 492 507
B.IV. Jiná aktiva celkem  15 130  15 130

 AKTIVA CELKEM 3 652 725  3 476 220

PASIVA  1. 1. 2025 31. 12. 2025
A.  Vlastní zdroje celkem 3 588 980 3 416 459
A.I. Jmění celkem 3 670 190 3 524 913
A.II. Výsledek hospodaření celkem -81 210 -108 454
B.  Cizí zdroje 63 745 59 761
B.I. Rezervy celkem 0 0
B.II. Dlouhodobé závazky celkem 0 0
B.III. Krátkodobé závazky celkem 63 745 59 761

B.IV.  Jiná pasiva celkem 0 0

PASIVA CELKEM 3 652 725 3 476 220
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Položka  rok 2025

A. Náklady  
I.  Spotřebované nákupy a nakupované služby   751 780
II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace  0 
III. Osobní náklady  636 043
IV. Daně a poplatky  800
V. Ostatní náklady  27 018
VI. Odpisy, prodaný majetek…  64 066
VII. Poskytnuté příspěvky  0
VIII. Daň z příjmů  0

NÁKLADY CELKEM   1 479 707

B.  Výnosy   
I.  Provozní dotace  335 000
II. Přijaté příspěvky  183 750
III. Tržby za vlastní výkony a zboží  770 767
IV. Ostatní výnosy  81 736
Výnosy celkem  1 371 253 
Výsledek hospodaření před zdaněním  -108 454 
Výsledek hospodaření po zdanění  -108 454

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ke dni  31. 12. 2025 (v korunách) 
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Severomoravské regionální sdružení ČSOP Valašské Meziříčí děkuje za poskytnuté 
dotace, sponzorské příspěvky, fi nanční i morální podporu a spolupráci těmto 
institucím, organizacím a osobám:

Firmy a fi remní fondy:
Kompakt – Lubomír Šumbera, s. r. o., Valašské Meziříčí

Austin Detonator s.r.o., Vsetín

ROBE lighting, s.r.o, Rožnov p.R 

Deza, a.s. Valašské Meziříčí

CS CABOT, spol. s r.o. Valašské Meziříčí

CBG Automation s.r.o. Valašské Meziříčí

Diofl ex s.r.o., Rožnov p.R

a všem drobným dárcům přes platformu Darujme.cz

 Podporovatelé a spolupracující instituce:
Město Valašské Meziříčí

Město Rožnov p.Radhoštěm
Zlínský kraj

ÚVR ČSOP Praha
ZO ČSOP sdružené v SmRS ČSOP

Slovenský zväz ochrancov prírody a krajiny, ÚV svazu Prievidza 
Stanice pro záchranu živočichů Bartošovice

AOPK ČR, Správa CHKO Beskydy
Autobusová doprava Svoboda, Valašské Meziříčí

Střední průmyslová škola stavební, Valašské Meziříčí
Střední škola technická a zemědělská, Nový Jičín

Střední škola zemědělská a přírodovědná, Rožnov pod Radhoštěm
Městská policie a Policie ČR, Valašské Meziříčí

Lesy České republiky, s. p. 
Správa Zbrašovských aragonitových jeskyní, Teplice nad Bečvou
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště Kroměříž

PŘEHLED DOTACÍ ZÍSKANÝCH V ROCE 2025 V KČ

Poskytovatel dotace Název projektu Výnosy Náklady celkem

Město Val. Meziříčí Valašské ekocentrum – podpora činnosti 200 000 368 500

Město Val. Meziříčí EVVO Valašského ekocentra  48 000 80 000

Město Val. Meziříčí Úprava studánky v Hrachovci   10 000  10 000

Zlínský kraj Mokřady a klimatická změna 77 000  110 000

Zahradní centrum s.r.o., Valašské Meziříčí

Spedos Servis s.r.o. Valašské Meziříčí

Stromservis Miroslav Plesník

Veronika Kašparová

M&P Byty s.r.o.

Elektro Křenek s.r.o

Valware
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